— 1 —

四川省教育厅办公室

四川省教育厅办公室关于做好第八届

中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛

四川赛区组织工作的通知

省内各高校：

中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛（以下简称“互

联网+”大赛）是全球规模最大的“双创”盛会，是检验高等教

育教学改革和科技创新成果的重要平台。为扎实做好第八届“互

联网+”大赛四川赛区项目挖掘和培育工作，全面提升参赛项目

质量和数量，现将大赛组织工作相关要求通知如下。

一、总体要求

全面落实习近平总书记给“互联网+”大赛“青年红色筑梦

之旅”大学生回信精神，深入推进大众创业万众创新，整合政府、

社会、企业行业和高校等资源，培育孵化一批优质的创新创业项

目，力争我省在第八届“互联网+”大赛参赛项目整体质量和获

奖数量大幅提升，为深化高等教育改革、助推四川经济发展贡献

力量。

 — 2 —

二、工作安排

（一）项目挖掘（2 月-3 月）

1.广泛挖掘。各高校要制定项目挖掘培育方案，设定目标任

务和时间进度，汇聚各方资源，广泛动员学生、教师积极参与大

赛活动，跟踪毕业五年内的校友资源，积极利用国际交流项目、

合作办学、留学生资源等，多渠道收集挖掘创意和成果。

2.重点发掘。本科院校要立足双创教育教学成果，强调 “产

学研用”紧密结合，深入挖掘优势学科专业潜力，充分依托成果

转化、课题研究、科研项目、重点实验室等资源挖掘种子项目；

职业院校要根据新时代职业教育特点，结合学校产教融合、专业

特色、校企合作等方面挖掘种子项目。各高校要立足革命老区和

长征精神，聚焦乡村振兴、产业宜居、乡风文明、生态治理、科

技助农等视角，在推进乡村振兴、城乡社区经济社会发展等方面

挖掘红旅赛道种子项目。

3.建立项目库。积极组织学生报名参赛建立校级项目库，不

断更新和扩大参赛项目。

（二）校级培育（4 月-5 月）

1.大赛解读。各高校要认真研读参赛规则及要求，做好参赛

项目各赛道及组别的匹配，精准做好项目辅导。

2.系统培训。重点围绕商业模式优化、路演能力提升、项目

亮点打造、申报材料优化等内容对参赛师生进行实操性培训。

 — 3 —

3.校赛评审。按照大赛通知时间节点，协助和指导项目报名

参赛，并根据赛程安排和大赛评审规则，有序组织校赛评审，开

展重点培育项目选拔，确定一批重点培育项目清单，建立项目跟

踪指导台账。

（三）省级培育（6 月-8 月）

1.提升培训。省赛组委会按照参赛赛道、参赛组别、项目类

别等因素确定省级重点培育项目名单，开展专项提升培训，并通

过省赛各环节比拼检验指导培育效果。

2.配备导师。各高校要为重点培育种子项目或进入省赛的项

目配备校内外导师进行全程跟踪指导，有效提升项目质量。

3.选拔国赛种子项目。根据省赛结果及项目质量，确定我省

国赛种子项目，通过组委会邀请专家进行重点打磨提升。

（四）国赛集训（9 月）

1.一对一辅导。根据国赛指导专家专长及项目特点，为项目

选拔导师进行一对一辅导，为冲金项目提供针对性、个性化的指

导。

2.国赛模拟。邀请专家对各赛道国赛冲金项目网评材料进行

模拟网评，并针对现场路演及答辩环节开展线下模拟。

3.多轮集训。举办国赛集训营，邀请专家进行分组培训和模

块化授课，参照国赛规则对项目进行再加工和再打磨，提升冲金

竞争力。

 — 4 —

三、工作要求

（一）高度重视，制定本校实施方案。

各高校应成立大赛校级组委会，落实主要领导负责制，参照

国赛和省赛要求，制定本校大赛组织工作方案，建立相关工作台

账，并定期向省赛组委会汇报本校赛事组织情况及项目培育情

况。

（二）科学统筹，挖掘培育优质项目。

各高校要建立强有力的推进机制，协调解决项目挖掘中的重

点难点问题，挖掘培育一批具有冲金潜质的优质项目。鼓励有条

件的高校利用“互联网+”大赛项目选育契机，成立创新创业学

院，强化创新创业教育资源整合，统筹推进学校双创工作和赛事

组织实施工作。

（三）全面保障，出台配套激励措施。

各高校要出台、完善本校大赛奖励办法，加强政策保障体系

建设，为项目挖掘和培育提供人、财、物支撑，对入选学校和省

级重点培育的项目，给予场地、技术、人员、财力等方面相关配

套政策的支持。对于指导学生获得省级及以上奖项的指导教师，

所在单位应在职称评定、评奖评优等方面予以政策倾斜。

省属本科高校参赛及获奖情况已纳入绩效拨款评分指标。请

各高校高度重视，于 3 月 15 日前将本校制定的大赛组织及奖励

办 法 、 校 内 大 赛 组 织 方 案 报 送 至 大 赛 组 委 会 邮 箱 ：

 — 5 —

scgjsysx@126.com。

四、联系人及联系方式

四川省教育厅高教处：杜敏通  028-86110643

西南石油大学：李媛媛  028-83037687

四川省教育厅办公室

2022 年 2 月 18 日

http://twebmail.mail.126.com/js5/main.jsp?sid=MBltOVHHenNGFprckRHHjkJgCnTOBZfo
mailto:cxcyjnds@126.com。
mailto:cxcyjnds@126.com。

	doc_mark
	Content